
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

SUMÁRIO
• TERMO DE RETIFICAÇÃO.

EXTRATO DO I TERMO DE ADITAMENTO DINA 041-2025.
EXTRATO DO I TERMO DE ADITAMENTO JOSE PEROLINO 040-2025.
EXTRATO DO II TERMO DE ADITAMENTO ARISTOTELES 121-2025.
EXTRATO DO II TERMO DE ADITAMENTO SILVANA 122-2025.
EXTRATO DO II TERMO DE ADITAMENTO SINDICATO 002-2024.
EXTRATO DO III TERMO DE ADITAMENTO DARIO MOSQUITO 012-2023.
EXTRATO DO III TERMO DE ADITAMENTO GREICIANE 018-2023.
EXTRATO DO IV TERMO DE ADITAMENTO ADENILTA 015-2022.
EXTRATO DO V TERMO DE ADITAMENTO ROBSON LEITE 012-2022.

• RETIFICACAO_PORTARIA_SECULT_N_002_CRITERIOS_ELEICAO_CMPC.

• PORTARIA SECULT Nº 002_CRITERIOS ELEICAO_CMPC.

• PORT.040-  FÉRIAS-ROZANGELA SANTOS - SEAMA.

• PORT.041-  FÉRIAS-ELIONEL SILVA - SEFIN.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287A443C68FE47800F37146B3E79F7D5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

Termo Aditivo

   

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 
 

  
MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA                                                                                                              
CNPJ: 14.131.569/0001-09 
                                                                                                                                                                                                                                                     
TERMO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE EXTRATOS DE ADITAMENTO 
 
O MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, por intermédio do Setor de Licitações e Contratos, no uso de 
suas atribuições legais, vem a público RETIFICAR os Extratos dos Termos de Aditamentos publicados 
anteriormente no Diário Oficial do Município, devido à ocorrência de erro material na redação do campo 
referente ao valor, conforme estabelecido abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: "VALOR MENSAL..." 
 
LEIA-SE: "VALOR GLOBAL DO ADITIVO:" (correspondente ao montante total do período de prorrogação). 
Ficam retificadas as redações dos valores nos seguintes instrumentos: 
 

 I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2025 (Contratada: Diná Câncio Lima): Leia-se: Valor 
Global do Aditivo: R$ 4.203,00. 

 I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2025 (Contratada: José Perolino de Oliveira): Leia-
se: Valor Global do Aditivo: R$ 4.203,00. 

 II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2025 (Contratada: Aristóteles Dias da Fonseca 
Neto): Leia-se: Valor Global do Aditivo: R$ 1.800,00. 

 II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 122/2025 (Contratada: Silvana Reis de Souza): Leia-se: 
Valor Global do Aditivo: R$ 3.600,00. 

 II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2024 (Contratada: Sindicato Rural de Ibirataia): 
Leia-se: Valor Global do Aditivo: R$ 22.800,00. 

 III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2023 (Contratada: Dario Santos Mosquito): Leia-
se: Valor Global do Aditivo: R$ 3.300,00. 

 III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2023 (Contratada: Greisiane Reis Santos): Leia-se: 
Valor Global do Aditivo: R$ 2.850,00. 

 IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2022 (Contratada: Adenilta Lina de Oliveira Reis): 
Leia-se: Valor Global do Aditivo: R$ 4.200,00. 

 V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2022 (Contratada: Robson Araújo Leite): Leia-se: 
Valor Global do Aditivo: R$ 14.400,00. 
 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas, datas de assinatura, dotações orçamentárias e condições 
constantes nos extratos originais que não foram objeto desta retificação. 
Ibirataia-BA, 22 de janeiro de 2026. 
 
 RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não foram 
expressamente alterados por este instrumento. 
 

IBIRATAIA: 22/01/2026 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

   

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 
 

EEXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO                                                                                                                                 
I I  TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO : Nº 037/2023.                                                                                                                                                          
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 037/2023. 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE IBIRATAIA –  ESTADO DA BAHIA                                                                                         
CNPJ: 14.131.569/0001 -09 
                                                                                                                                                                                                                                                     
CONTRATADA: SINDICATO RURAL DE IBIRATAIA 
CNPJ: 13.700.430/0001 -68 
 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania (Rua Ruy Barbosa, 34). 
 
OBJETIVO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de vigência para assegurar a continuidade do 
funcionamento da unidade administrativa. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.  

VALOR GLOBAL: O valor total da locação permanece em RR$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início em 001 de janeiro de 2026 e término em 331 de dezembro de 2026. 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRI A: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias, consignadas no orçamento vigente e nos exercícios subsequentes, se necessário:  

 
UUnidade Gestor a 

Fonte Pr ojeto/Ativ idade Elemento de despesa  

 
09.01.001  

 
1.704.0000/1.500.0000 

 
2020 – Manutenção das Ações 
Administrativas de Assistência 

Social 

3.3.9.0.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros 

Pessoa Física 
3.3.9.0.39.0000 – Outros 

Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 

 

 RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não 
foram expressamente alterados por este instrumento. 

 

ASSINATURA: 29/12/2025 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

   

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 
 

EEXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO                                                                                                                                 
I I I  TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO : Nº 008/2023.                                                                                                                                                          
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 008/2023. 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE IBIRATAIA –  ESTADO DA BAHIA                                                                                         
CNPJ: 14.131.569/0001 -09 
                                                                                                                                                                                                                                                     
CONTRATADA: DARIO SANTOS MOSQUITO  
CPF:  466.XXX.XXX -20. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento de unidade administrativa (Rua Marechal 
Deodoro, nº 15). 
 
OBJETIVO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de vigência para assegurar a continuidade do 
funcionamento da unidade administrativa. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993. 

VALOR GLOBAL: O valor total da locação permanece em RR$ 3.300,00 ( três mil e trezentos reais) .  

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início em 001 de janeiro de 2026 e término em 331 de dezembro de 2026. 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRI A: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias, consignadas no orçamento vigente e nos exercícios subsequentes, se necessário:  

 
UUnidade Gestor a 

Fonte Pr ojeto/Ativ idade Elemento de despesa  

 
09.01.001  

 
1.704.0000/1.500.0000/ 

1.661.0000/1.749.000 

 
2021 - Benefícios Eventuais 

3.3.9.0.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros 

Pessoa Física  

 

 RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não 
foram expressamente alterados por este instrumento. 

 

ASSINATURA: 29/12/2025 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

   

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125 

 
 

EEXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO                                                                                                                                 
V TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 012/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO : Nº 008/2022.                                                                                                                                                          
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 008/2022. 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE IBIRATAIA –  ESTADO DA BAHIA                                                                                         
CCNPJ: 14.131.569/0001 -09 
                                                                                                                                                                                                                                                     
CONTRATADA: ROBSON ARAÚJO LEITE 
CPF:  388.XXX.XXX -04. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para funcionamento da sede do Conselho Tutelar (Rua Otávio 
Machado dos Santos, nº 70). 
 
OBJETIVO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de vigência para assegurar a continuidade do 
funcionamento da unidade administrativa. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993. 

VALOR GLOBAL: O valor total da locação permanece em RR$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos 
reais) .  

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início em 001 de janeiro de 2026 e término em 331 de dezembro de 2026. 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRI A: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias, consignadas no orçamento vigente e nos exercícios subsequentes, se necessário:  

 
UUnidade Gestor a 

Fonte Pr ojeto/Ativ idade Elemento de despesa  

 
09.01.001  

 
1.500.0000 

 
2029 - Manutenção Do Conselho 

Tutelar.  

3.3.9.0.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros 

Pessoa Física  

 

 RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não 
foram expressamente alterados por este instrumento. 

 

ASSINATURA: 29/12/2025 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB9CE4B88BF218142FADA7D456E3A1C7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RETIFICA PORTARIA SECULT Nº 002, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Onde Se Lê:

Art.  14.  A  eleição  acontecerá  no  dia  xx  de  xxxxx  de  202x,  das 
08h00m  às  17h00h  em  local  a  ser  definido  oportunamente  e 
divulgado pela Comissão Eleitoral.

Leia-Se:

Art.  14.  A  eleição  acontecerá  no  dia  23  de  janeiro  de  2026,  das 
08h00m  às  14h00h  em  local  a  ser  definido  oportunamente  e 
divulgado pela Comissão Eleitoral.

Gabinete do Secretário de Cultura e Turismo de Ibirataia, Estado da 
Bahia, em 22 de janeiro de 2026.

SILVIO BRANDÃO DOS SANTOS
Secretário de Cultura e Turismo de Ibirataia
Portaria nº 003 de 02 de janeiro de 2025.

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia Tel: (73) 3537 – 2125

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 62A010B841E7A3C1DF7C97A1FD6568AF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

Portaria

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

PORTARIA SECULT Nº 002, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e considerando a Lei Municipal nº 1.215, 

de 1º de junho de 2023, 

RESOLVE: 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1° Esta Portaria estabelece os critérios a serem observados durante o processo de 

votação para a eleição dos membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Política 

Cultural - CMPC, oriundos da sociedade civil, integrantes dos segmentos culturais e 

processos do fazer cultural que constituem o município de Ibirataia, para o período de 2026 

a 2028, conforme o § 2° do Art. 39 c/c o Inciso Il e § 1° do Art. 40 da Lei Municipal n° 1.215, 

de 1° de junho de 2023. 

Art. 2° O Processo Eleitoral de que trata esta Portaria ocorrerá com a formação da 

Comissão Eleitoral para a escolha dos membros do Conselho Municipal de Política Cultural 

- CMPC oriundos da sociedade civil. 

§ 1° O presente processo eleitoral elegerá 09 (nove) membros titulares e 09 (nove) 

membros suplentes para o Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC, representantes 

dos seguintes segmentos culturais e processos de fazer: 

a) Audiovisual, Radiodifusão e Culturas Digitais: Audiovisual, Cinema, Rádio 

Público/Comunitário, TV Pública/Comunitária, Internet; 

b) Artesanato e Economia Criativa; 

c) Música; 

d) Expressões Artísticas: Artes Visuais, Circo, Dança, Literatura e Teatro; 

e) Patrimônio Imaterial: Cultura afro-brasileira, Cultura Indígena, Cultura Popular, Festas e 

Ritos; 

Estabelece os critérios do processo 

eleitoral para membros do Conselho 

Municipal de Política Cultural – 

CMPC de Ibirataia-BA, oriundos da 

sociedade civil, integrantes dos 

segmentos culturais e processos do 

fazer cultural que constituem o 

município de Ibirataia – Estado da 

Bahia, para o período de 2026-2028. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96298685474A3270287FABA6953E3CAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

f) Patrimônio Material: Bens culturais, Educação Patrimonial, Museus; 

g) Pensamento e Memória: Arquivos, Bibliotecas, Leitura, Livro; 

h) Políticas e Gestão Cultural: Cooperação e Intercâmbio Cultural, Formação Cultural, 

Redes Culturais e Sustentabilidade; 

i) Gastronomia. 

I - os candidatos dos segmentos culturais e processos do fazer cultural que ficarem em 1ª 

colocação serão eleitos membros titulares com mandato de 02 (dois) anos (2026 a 2028); 

Il - os candidatos dos segmentos culturais e processos do fazer cultural que ficarem na 2ª 

colocação serão eleitos membros suplentes com mandato de 02 (dois) anos (2026 a 2028); 

§ 2° Serão eleitos os 09 (nove) candidatos do segmento cultural e processos do fazer 

cultural com o maior número de votos, observando-se que cada segmento cultural e 

processos do fazer cultural terá 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente, 

contemplando 09 (nove) dos segmentos culturais e processos do fazer culturais, 

respeitando a relação constante no Anexo 1 desta Portaria. 

 

CAPÍTULO II 

DAS COMPETÊNCIAS PARA A CONDUÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL 

Art. 3° A Comissão Eleitoral será organizada pela Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo, conforme suas respectivas áreas de competência, sob a supervisão do Presidente 

da Comissão que exercerá a coordenação geral do processo eleitoral. 

Art. 4° Fica instituída à Comissão Eleitoral para a Eleição dos Membros do Conselho 

Municipal de Política Cultural - CMPC com as seguintes atribuições: 

I - validar os registros de candidaturas; 

Il - julgar os recursos; 

III - divulgar a lista de candidatos validados e aptos a participar da eleição; 

IV - assegurar a lisura e a veracidade de todos os atos e procedimentos relacionados à 

realização da eleição; 

V - apurar, divulgar e publicar os resultados da eleição. 

Art. 5° A Comissão Eleitoral será composta por: 

I - 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

II - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer; 

III – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Gestão; 

IV - 02 (dois) representante da sociedade civil. 

§ 1° Os representantes referidos nos incisos I a Il deste artigo não poderá participar como 

candidatos nem eleitor no processo eleitoral a que se refere esta Portaria. 

§ 2° O setor responsável pelo apoio técnico-administrativo às atividades da Comissão 

Eleitoral será o Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal de Ibirataia, da Secretaria 

Municipal de Administração. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96298685474A3270287FABA6953E3CAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

§ 3° Os membros da Comissão Eleitoral serão nomeados por meio de Portaria da Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo. 

§ 4° A participação dos membros da Comissão Eleitoral é considerada de relevante 

interesse público e não enseja qualquer tipo de remuneração. 

 

CAPÍTULO III 

DAS ETAPAS DO PROCESSO ELEITORAL 

Art. 6° O registro de candidatos a membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Política Cultural - CMPC, oriundos da sociedade civil, integrantes dos segmentos culturais e 

processos do fazer cultural do município de Ibirataia para o mandato 2026/2028, ocorrerão 

por meio do formulário online que pode ser acessado no seguinte link: 

https://forms.gle/YAmH3qtwxHyR9mxBA  das 00h do dia 15/12/2025 às 23h59 do dia 

19/12/2025. 

§ 1° Ao preencher o formulário, o interessado declarará qual o seu segmento cultural e seu 

interesse em registrar sua candidatura, representando apenas um segmento cultural e 

processo do fazer cultural, para membro do Conselho Municipal de Política Cultural - 

CMPC. 

§ 2° O formulário online de Registro de Candidatos a membros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC estará disponível nesta Portaria e no Portal 

da Prefeitura Municipal de Ibirataia. 

§ 3° A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo não se responsabilizará por cadastro 

eleitoral não recebido por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de 

comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores que 

impossibilitem a transferência de dados. 

§ 4º As informações prestadas no ato de cadastramento eleitoral serão de inteira 

responsabilidade do interessado, cabendo à Comissão Eleitoral excluir do certame aquele 

que não preencher o formulário de forma completa e correta. 

§ 5° E vedado o cadastro condicional, extemporâneo, por via postal, fax, correio eletrônico 

ou qualquer outro meio não previsto neste Regulamento. 

§ 6° As informações prestadas no formulário de inscrição serão de inteira responsabilidade 

do interessado que, em caso de falsidade, poderá responder criminalmente, o que 

acarretará sua exclusão do processo eleitoral. 

Art. 7° Para concluir a inscrição prevista no art. 6°, o candidato deverá apresentar no 

gabinete da Secretaria de Cultura e Turismo, situado na Prefeitura Municipal de Ibirataia, 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia - CEP: 45.580-

000, os seguintes documentos: 

a) Currículo cultural e artístico atualizado; 

b) Cópia do RG (frente e verso). Na falta do RG outro documento oficial com foto; 

c) Cópia do CPF; 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96298685474A3270287FABA6953E3CAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

d) Cópia do comprovante de residência; 

e) Cópia do título de eleitor. 

Parágrafo Único. A comprovação de residência em Ibirataia se dará por meio de cópia de 

documentos comprobatórios como Título Eleitoral, conta de água, luz, telefone ou celular e 

contrato de aluguel. 

Art. 8° A Comissão Eleitoral de que trata o Art. 5° deste Regulamento analisará os registros 

de candidaturas referidos no art. 6° deste Regulamento, somente validando aqueles que 

preencherem os requisitos definidos nos Arts. 7° e 12º desta Portaria. 

Parágrafo Único. O resultado da primeira análise do registro de candidatos será divulgado 

no Portal da Prefeitura Municipal de Ibirataia. 

Art. 9º Os candidatos que tiverem o pedido de registro de candidatura indeferidos, poderão 

recorrer da respectiva decisão à Comissão Eleitoral. 

§ 1° Os recursos deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral no prazo constante no 

Anexo ll desta Portaria, por e-mail através da conta eleicaocmpcibirataia@gmail.com  

§ 2° - Os recursos deverão ser apreciados pela Comissão Eleitoral com decisão final e 

homologação dos registros das candidaturas. 

§ 3° - Após o ato de homologação da Comissão Eleitoral, não serão admitidos novos 

recursos. 

Art. 10º Findado o prazo de votação, será divulgada a lista dos eleitos, titulares e suplentes, 

nas vagas dos segmentos culturais e processo do fazer cultural, no Portal da Prefeitura 

Municipal e, posteriormente, publicado no Diário Oficial do Município. 

 

 

 

CAPÍTULO IV 

DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO DOS ELEITORES 

Art. 11º A participação do eleitor observará as seguintes condições: 

- comprovar a sua condição de eleitora ou eleitor do município de Ibirataia perante a mesa 

receptora de votos através do Título de Eleitor, acompanhado de documento oficial com 

foto. Serão aceitos os seguintes documentos oficiais com foto, inclusive os digitais: 

a) e-Título; 

b) carteira de identidade, identidade social, passaporte ou outro documento de valor legal 

equivalente, inclusive carteira de categoria profissional reconhecida por lei; 

c) certificado de reservista; 

d) carteira de trabalho; e 

e) carteira nacional de habilitação. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96298685474A3270287FABA6953E3CAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Art. 12º A participação do candidato e seu registro de candidatura observarão as seguintes 

condições: 

I - ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos; 

Il - preenchimento completo do formulário online de Cadastramento de Candidato 

contendo a identificação do candidato, devendo escolher entre uma das vagas dos 

segmentos culturais e processos do fazer cultural, devendo possuir apenas um registro de 

candidatura:  

Ill - escolha de apenas um segmento cultural, seu currículo demonstrando atuação no 

segmento cultural, conforme assinalado no formulário de cadastramento, sua proposta de 

atuação no Conselho, justificativa da sua candidatura, fotografia de rosto atual, anexada e 

todas as declarações obrigatórias assinaladas no formulário de cadastramento. 

§ 1° - São declarações obrigatórias que deverão ser assinaladas no formulário de inscrição 

do candidato: 

I - declaração de que atua no segmento cultural assinalado no formulário de 

cadastramento; 

Il - declaração de não ser ocupante de cargo comissionado na Administração Pública 

federal, estadual, distrital ou municipal; 

III - declaração de que não é servidor público da Secretaria de Cultura e Turismo de 

Ibirataia ou de alguma de suas vinculadas; 

IV - declaração de que tem conhecimento da Lei Municipal n°. 1.215, de 1° de junho de 

2023; 

V - declaração de que reside no Município de Ibirataia; 

VI - declaração de veracidade das informações prestadas no preenchimento do formulário 

de cadastramento. 

§ 2° - É vedado ao candidato eleito ser servidor efetivo da Secretaria de Cultura e Turismo, 

de suas entidades vinculadas ou servidor ocupante de cargo comissionado em qualquer 

esfera da administração pública federal, estadual ou municipal, sob pena de perder o 

mandato. 

 

CAPITULO V 

DO PROCESSO ELEITORAL 

Art. 13. O Colégio Eleitoral será formado por todos os eleitores do Município de Ibirataia, 

condição que deverá ser comprovada através da apresentação do Título de Eleitor 

acompanhado de um documento oficial com foto, conforme especificação do Art. 11. 

§ 1° - Cada eleitor deverá votar nove vezes, uma para cada segmento cultural. 

§ 2° - Em caso de empate, terá precedência o candidato com mais idade. 

Art. 14. A eleição acontecerá no dia 23 de janeiro de 2026, das 08h00m às 14h00h em local 

a ser definido oportunamente e divulgado pela Comissão Eleitoral. 

Art. 15. O resultado da eleição será divulgado no Portal da Prefeitura Municipal de Ibirataia 

e, posteriormente, no Diário Oficial do Município. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96298685474A3270287FABA6953E3CAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

CAPÍTULO VI 

DO CADASTRO RESERVA E VACÂNCIA 

Art. 16. Será mantida uma lista de cadastro reserva dos candidatos habilitados, 

classificados de forma decrescente por números totais de votos. 

Parágrafo Único. Em caso de vacância do titular e do suplente, será convocado o candidato 

do cadastro reserva melhor classificado para exercer a função de Conselheiro no período 

complementar do mandato (2026 a 2028). 

 

CAPITULO VII  

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 17. A Comissão Eleitoral lavrará ata de votação do processo eleitoral de que trata este 

Regulamento. 

Art. 18. A Secretaria Municipal de Cultura publicará no Diário Oficial do Município todos os 

atos que disponham sobre o processo eleitoral de que trata este Regulamento. 

Art. 19. As despesas decorrentes da realização do processo eleitoral de que trata este 

Regulamento correrão por conta da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Secretário de Cultura e Turismo de Ibirataia, Estado da Bahia, em 12 de 

dezembro de 2025. 

 

SILVIO BRANDÃO DOS SANTOS 
Secretário de Cultura e Turismo de Ibirataia 

Portaria nº 003 de 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96298685474A3270287FABA6953E3CAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

Lista dos Segmentos Culturais que poderão ter candidatos no processo eleitoral para 

membros do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC para o período de 2023 a 

2025. 

1 - Segmentos Culturais e processos do fazer cultural: 

a) Audiovisual, Radiodifusão e Culturas Digitais: Audiovisual, Cinema, Rádio 

Público/Comunitário, TV Pública/Comunitária, Internet;  

b) Artesanato e Economia Criativa; 

c) Música; 

d) Expressões Artísticas: Artes Visuais, Circo, Dança, Literatura e Teatro; 

e) Patrimônio Imaterial: Cultura afro-brasileira, Cultura Indígena, Cultura Popular, Festas e 

Ritos; 

f) Patrimônio Material: Bens culturais, Educação Patrimonial; 

g) Pensamento e Memória: Arquivos, Bibliotecas, Leitura, Livro; 

h) Setorial de Políticas e Gestão Cultural: Cooperação e Intercâmbio Cultural, Formação 

Cultural, Redes Culturais e Sustentabilidade; 

i) Gastronomia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96298685474A3270287FABA6953E3CAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

 

ANEXO II 

Cronograma do Processo Eleitoral 

Divulgação das regras e início do Processo Eleitoral 
 

12/12/2025 

 
Inscrições Online de Candidaturas 

Das 00h do dia 
15/12/2025 às 23h59 
do dia 19/12/2025 

Reunião de Homologação das Candidaturas 
  

22/12/2025  

Homologação e Divulgação das Candidaturas 
 

22/12/2025 

 
Prazo de recursos das candidaturas 

Das 8h do dia 
23/12/2025 às 16h do 
dia 24/12/2025 

Análise dos recursos 25/12/2025 a 
27/12/2025 

Apresentação da lista final de candidatos 
 

28/12/2025 

Eleição 
 

29/12/2025 

Apuração dos votos e divulgação dos eleitos 
 

29/12/2025 

 
Prazo de recursos da Eleição 

Das 8h do dia 
30/12/2025 às 16h do 
dia 01/01/2026 

Análise dos recursos 
  

02 e 03/01/2026 

Homologação final dos Eleitos 
 

05/01/2026 

Encaminhamento para Publicação no DOM dos 
Conselheiros Titulares e Suplentes do CMPC 

05/01/2025 

Posse dos Conselheiros Eleitos 
 

09/01/2026  

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96298685474A3270287FABA6953E3CAC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Férias a(o) funcionário(a), 

Rozangela Silva Santos e dá outras providências. 

Portaria nº 040, de 22 de janeiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Rozangela Silva Santos, admitido(a) em, 

28/01/2025, CPF nº 602.XXX.XXX-49, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente - SEAMA, na função de Chefe do 

Setor de Acompanhamento e Controle de Recursos Humanos, 30 dias de FÉRIAS, 

referente ao período 2025-2026, devendo gozá-la no período de 02/02/2026 a 

03/03/2026. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 22 de janeiro de 2026. 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB5CC8ED59810E4B597976AB05FEB2AB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001252 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de janeiro de 2026 Ano 9

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Férias a(o) funcionário(a), 

Elionel Silva dos Santos e dá outras providências. 

Portaria nº 041, de 22 de janeiro de 2026. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Elionel Silva dos Santos, admitido(a) em, 

20/01/2025, CPF nº 546.XXX.XXX-00, lotado(a) na Secretaria Municipal de Finanças - 

SEFIN, na função de Coordenador de Execução Financeira, 30 dias de FÉRIAS, 

referente ao período 2025-2026, devendo gozá-la no período de 02/02/2026 a 

03/03/2026. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 22 de janeiro de 2026. 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 287A443C68FE47800F37146B3E79F7D5


		2026-01-22T15:58:03-0300




